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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem velkorozponové stropní konstrukce

na objektu řešeném v rámci semestrálního projektu. V první části práce jsou popsány

různé varianty stropní konstrukce na větší rozpony. V další části už se práce zaměřuje

jen na vylehčené stropní systémy aplikované na objekt a jsou porovnávány výpočetní

modely vhodné pro výpočet vnitřních sil v programu Scia Engineer. Cílem bakalářské

práce je návrh stropní desky s vylehčovacími tvarovkami a posouzení desky na MSÚ

a MSP.
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Stropní konstrukce, vylehčená deska, výpočetní model, beton, výztuž, MSÚ, MSP
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Abstract
The bachelor thesis deals with the study of large-span slabs applicable to a

selected commercial building whose preliminary design was carried out within the

previous course called Structural Design Project. The aim of the thesis was to conduct

the study of various types of slabs and subsequently to design a selected slab in detail.

First, the comprehensive overview of existing concrete-based systems applicable to

large-span slabs is presented. Then, the study of computational models of voided

slabs in SCIA Engineer software was carried out in order to observe their

computational accuracy. The selected computational model was used for the design

of a voided slab with respect to ultimate limit state and serviceability limit state.

Key words
Ceiling, voided slab, computational model, concrete, reinforcement, ultimate

limit state, serviceability limit state
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá studií velkorozponových stropních konstrukcí a

jejich aplikací pro vybranou administrativní budovu. Navazuje na semestrální projekt,

ve kterém byl zpracován předběžný návrh nosného systému a podrobná analýza

trámové stropní konstrukce. Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled

konstrukčních variant stropních konstrukcí pro velká rozpětí a provést podrobnou

analýzu varianty zvolené pro zadaný objekt. Hlavním motivem pro výběr tohoto

tématu bylo vytvořit efektivnější návrh stropní konstrukce v porovnání s předchozím

řešením a rozšířit své znalosti v oblasti vylehčených železobetonových desek, které

se v ČR zatím využívají jen v ojedinělých případech.

V první části práce je zpracována rešerše na téma velkorozponové

železobetonové stropní konstrukce. Kapitola obsahuje podrobný přehled různých

typů stropní konstrukce. Jedná se zejména o železobetonové stropy trámové,

žebrové a kazetové, vylehčené stropní konstrukce a okrajově jsou zmíněny

i prefabrikované a předpjaté stropní konstrukce.

Následující kapitola se zabývá analýzou chování vybraných typů vylehčených

stropních konstrukcí v porovnání s plnou deskou při využití stejného množství betonu

pro jejich konstrukci. V programu Scia Engineer bylo vymodelováno několik

výpočetních modelů a hledal se ten, kde bylo optimální vyvážení požadavků na

výpočet a přesnost.

Třetí část práce se zabývá podrobným návrhem stropní konstrukce. Je

navržena výztuž stropní desky na MSÚ a ověřeno, jestli jsou průhyby na desce menší

než maximální dovolené. Výstupem BP jsou výkresy tvaru a výztuže stropní desky.
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2. Velkorozponové železobetonové stropní

konstrukce

2.1. Úvod do železobetonových stropních konstrukcí

Železobetonové stropní konstrukce jsou v současné době nejpoužívanějším

typem stropů. Nejdříve se často využívaly monolitické železobetonové trámové

konstrukce, ale později se začaly kvůli složitosti provádění uplatňovat více stropy

monolitické deskové, prefabrikované či stropy předepnuté.

Stropní konstrukce ze železobetonu můžeme rozdělit podle dvou hledisek. [1]

• Z konstrukčního hlediska se dělí konstrukce na:

o Konstrukce trámové – Hlavní nosnou částí jsou železobetonové trámy,

které mohou vést v jednom nebo více směrech. Mezi těmito trámy je

pnuta železobetonová deska.

o Konstrukce deskové – Hlavní nosnou část stropu tvoří železobetonová

deska. Tato deska se může pnout v jednom nebo více směrech, podle

toho, jak je uložená na svislých nosných konstrukcích.

• Z technologického hlediska se dělí konstrukce na:

o Monolitické železobetonové stropní konstrukce – Monolitické prvky

se vyrábí přímo na stavbě. Beton se lije do předem připraveného bednění,

ve kterém je uložena výztuž a po zatvrdnutí betonu se bednění odstraní.

o Prefabrikované železobetonové stropní konstrukce – Prvky se vyrábí

v prefách a po dosažení dostatečné pevnosti se převáží na stavbu.

Na stavbě se prvky ukládají na svislé nosné konstrukce a poté se spojují,

aby byla zajištěna požadovaná tuhost styků.

o Prefa-monolitické železobetonové stropní konstrukce – Jde o kombinaci

předchozích dvou variant. Strop se skládá ze slabé prefabrikované desky,

která slouží jako ztracené bednění a na ní se vybetonuje monolitická

deska. Po zatvrdnutí betonu dojde ke spřažení obou částí. Výsledná deska

působí podobně jako deska monolitická.
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Železobetonové konstrukce mají velkou únosnost a odolnost. Umožňují

ztužení objektu v obou směrech díky tuhosti v horizontální rovině a tvarové stabilitě.

Stropy ze železobetonu je možné použít na jakýkoliv půdorys, jsou nehořlavé, odolné

proti požáru a díky vysoké objemové hmotnosti mají dobré zvukově izolační

vlastnosti. Pokud nedojde k poškození krycí vrstvy betonu a korozi výztuže,

trvanlivost a životnost železobetonu je vysoká.

Největší nevýhodou železobetonových stropů je vysoká vlastní tíha, která

přitěžuje nejen samotnou stropní konstrukci, ale i podpůrné svislé nosné prvky a

základové konstrukce. S rostoucí vlastní tíhou narůstá průhyb stropní konstrukce.

Negativní vlivy na svislé deformace stropu má také smršťování a dotvarování betonu,

proto je nutné s těmito jevy při návrhu počítat. Železobeton má malý tepelný odpor,

špatně se demoluje a recyklace těchto materiálů je nákladná. Nevýhodou

monolitických železobetonových stropů je nutné bednění stropních konstrukcí,

mokrý proces betonáže, po kterém následuje tvrdnutí betonu; technologické

přestávky, které prodlužují celý proces výstavby. V zimě je nutné betonáž omezit kvůli

teplotám pod bodem mrazu. Prefabrikované stropní konstrukce sice stavbu urychlí,

ale vyžadují těžkou mechanizaci pro transport, manipulaci a ukládání prefabrikátů.

Prefabrikované stropy mají menší vodorovnou tuhost než stropy monolitické a jsou

citlivější na dodatečné sedání stavby.

2.2. Trámové a žebrové stropní konstrukce

Staticky efektivnější než běžné deskové stopní konstrukce jsou stropní

konstrukce trámové. Trámy jsou monoliticky spojeny s deskou, takže společně

vytvářejí staticky výhodný „T“ průřez. V mezipodporovém průřezu je tlak přenášen

betonem v horní části nosníku, kde nosník spolupůsobí s deskou. Tah je přenášen

výztuží ve spodní části trámu. Trámový strop má v porovnání s deskovým stropem

o stejné výšce menší hmotnost, což může kladně ovlivnit i průhyby stropu od vlastní

tíhy. [1]

Trámové stropní konstrukce se využívají na rozpony 9 m a více (deskové stropy

– do 6 m, speciální případy až 9 m). Osové vzdálenosti mezi trámy jsou 1,2 až 3,0 m,

v případě uložení na průvlacích se trámy umisťují tak, aby na průvlaku nevznikal
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extrémní moment od osamělého břemene. Rozměry a osová vzdálenost trámů závisí

na rozponu stropní konstrukce, zatížení a způsobu uložení.

Obr. 2.1: Trámový strop [1]

Žebrové stropní konstrukce jsou typem trámového stropu, kde jsou žebra

(trámy) uloženy v menších osových vzdálenostech 0,5 až 1,0 m. Žebra jsou úzká

60 až 120 mm a železobetonová deska může být tenčí (50 až 70 mm) než u trámových

stropů.

Nevýhodou trámových stropů je vysoká pracnost spojená se sestavením

tvarově komplexního bednění a nerovný podhled. Zjištěné nevýhody vedly k vývoji

systémových prvků pro jednodušší bednění trámových a žebrových stropů. [1]

2.2.1. Systém Velox – jednosměrně pnuté desky

Velox je systém ztraceného bednění, jehož prefabrikované stropní prvky jsou

tvořeny ze štěpkocementových desek tloušťky 25 mm a jsou ve tvaru dutých kvádrů.

Osová vzdálenost žeber je běžně 500 nebo 330 mm, šířka žeber je 120 mm. Výška


[…]


Z výpočetních modelů plných desek rozdílných tlouštěk je tento model jako

jediný použitelný.

Výpočetní model 4 – Deska s vylehčovacími tvarovkami

Jedná se o výpočetní model předdefinovaný přímo v programu Scia Engineer.

Do programu se zadává pouze geometrie průřezu desky, další parametry, jako je

tuhost a vlastní tíha, si už program počítá sám.

Obr. 3.14: Lineární průhyb desky (výp. model 4)
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Obr. 3.15: Moment ve směru y

Obr. 3.16: Moment ve směru x

Výhodou tohoto modelu je jeho jednoduché zadávání do programu a

následně i celkem rychlý výpočet. V modelu se počítá s tuhostí desky a vlastní tíhou,

která odpovídá vylehčené desce. Hlavní nevýhoda spočívá v omezení aplikovat

na desku výpočet průhybů od dotvarování, neboť Scia Engineer tuto funkci

neumožňuje při posouzení zvoleného typu desky. Tvar vylehčovacích prvků lze

nastavit jen jako kouli nebo torus, takže pokud by se využívaly např. tvarovky U-Boot

(tvar kvádru), bylo by nutné najít optimální způsob a nahradit je torusem.

Výpočetní model 5 – Žebrová deska s žebry v obou směrech

Posledním výpočetním modelem je tenká deska s žebry v obou směrech.

Žebra mají tvar obráceného T a jejich velikost je spočítána tak, aby měl průřez stejný

(podobný) moment setrvačnosti jako skutečná deska. Vlastní tíha náhradní desky byla
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jen 5,95 kN/m2, model byl proto ještě přitížen zatížením o velikosti 0,95 kN/m2.

Geometrie průřezu je znázorněna na obr. 3.17.

Obr. 3.17: Řez náhradní deskou

Obr. 3.18: Lineární průhyb desky (výp. model 5)

Obr. 3.19: Moment na žebrech
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Na obrázku 3. 18 je vidět, že deska modelovaná žebry se zdeformuje jinak

než deska v předchozích dvou modelech. Důvodem může být to, že spolu žebra

nespolupůsobí tak, jak by bylo ideální pro monolitickou vylehčenou desku.

Tento model je náročný na výpočet, a proto není úplně vhodný.

3.4.2. Porovnání výpočetních modelů

Jako výpočetní modely pro vylehčenou desku by bylo možné použít modely 3,

4 a 5. První dva modely nejsou vhodné z důvodů popsaných výše. Do tabulky 3.2 byly

vypsány momenty My ve třech řezech stropní desky (mezipodporové momenty), Mx a

lineární průhyb od kvazistálé kombinace zatížení.

Vnitřní síly
Výpočetní model

č. 3 č. 4 č. 5

My1 [kNm/m] 62,8 66,4 76,5

My2 [kNm/m] 110,7 118,31 144,7

My3 [kNm/m] 129,4 137,8 134,7

Mx [kNm/m] 62,4 68,2 46,7

Průhyb [mm] 6,5 5,8 8

Tab. 3.2: Porovnání momentů z výpočetních modelů 3, 4 a 5

Hodnoty vnitřních sil z modelu 3, 4 a 5 se téměř shodují, proto by bylo možné

pro podrobný návrh desky použít všechny. Pro návrh stropní desky administrativní

budovy byl vybrán výpočetní model 4, protože je modelování desky jednoduché a

není příliš náročné na výpočet, na rozdíl od výpočetního modelu 5.
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4. Závěr

Jedním z cílů bakalářské práce bylo zpracovat přehled různých možností řešení

velkorozponových železobetonových stropních konstrukcí s podrobnějším

zaměřením na vylehčené stropní desky. V této části byly zjišťovány veškeré informace

o vylehčených stropech, které byly později využity při návrhu stropní desky. Poté byla

provedena podrobnější analýza vybraných typů desek s vylehčovacími tvarovkami.

Byla porovnávána plná stropní deska a systémy Bubble Deck, Cobiax a Beeplate,

přičemž bylo využito stejné množství betonu. Bylo zjištěno, že vylehčená deska má

proti plné desce vyšší ohybovou tuhost, protože má lepší a efektivnější rozložení

hmoty v průřezu, díky čemuž na deskách vznikají menší průhyby.

Dalším úkolem bylo vybrat vhodný výpočetní model pro program Scia

Engineer. Byly nalezeny tři výpočetní modely, které by bylo možné použít při návrhu.

Jako ideální se nejdříve zdál model desky s žebry v obou směrech, ale poté bylo

zjištěno, že je velice náročný na výpočet a následné vykreslování výsledků. Pro návrh

byl nakonec zvolen model desky s vylehčovacími tvarovkami předdefinovaný přímo

programem Scia Engineer. V tomto modulu se dobře modeluje a zároveň není příliš

náročný na výpočet. Nevýhodou je, že na něj nelze použít některé z dalších funkcí

programu, jako je například výpočet průhybů včetně dotvarování dle normy.

V poslední části práce byl proveden návrh stropní desky s vylehčovacími prvky

Bubble Deck. Tloušťka desky při rozponu 11,75 m byla navržena na 450 mm. Při této

tloušťce desky vyšel průhyb od dlouhodobého působení zatížení 49,7 mm.

Ačkoliv mají vylehčené desky mnoho výhod, jako je vyšší ohybová tuhost,

úspora materiálu a další, mají také řadu nevýhod. Důležité je zmínit, že mají menší

smykovou únosnost v porovnání s plnou deskou. Pro příklad lze uvést řešenou stropní

desku, kde smyková únosnost na vylehčené části vyšla více jak desetkrát menší než

na plné desce. Výroba vylehčených desek je technologicky náročnější než u běžně

využívaných konstrukcí, což může být jedním z důvodů, proč nejsou tyto systémy

běžně využívány. Bylo by zajímavé porovnat i ekonomické hledisko těchto konstrukcí,

ale to už bohužel nebylo v bakalářské práci možné.
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