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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie velkorozponové stropní konstrukce administrativní budovy
Jméno autora: Lucie Bělohradská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Práce se principiálně zabývá problematikou probíranou v předmětech
základního studia, kterou řeší ve větším stupni podrobnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Studentka provedla studii možných řešení velkorozponových stropních konstrukcí, ze
kterých vybrala jedno řešení (vylehčenou deskovou konstrukci), které dále podrobněji analyzovala. Navrhla různé přístupy
ke statické analýze vylehčené desky, z nichž vybrala vhodný postup, který aplikovala pro návrh konkrétní konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Studentka využila poznatky získané během studia, které si dále rozšířila studiem
odborné literatury a podkladů výrobců vylehčovacích prvků. Srovnáním a vyhodnocením různých modelů vylehčené desky
prokázala schopnost samostatného uvažování nad zadaným problémem. Oponent má pouze drobné připomínky:

1) Kvazistálá kombinace se používá pro ověření šířky trhlin, nikoliv jejich vzniku. Ve výpočtech jsou kombinace
zohledněny správně, ovšem v textu na str. 37 je chyba.

2) Při analýze různých možností řešení vylehčené stropní desky zadáváte „nadlehčení“ nebo „přitížení“, abyste
zohlednila rozdíly ve vlastní tíze konstrukce (str. 43, 47). Jednodušší by bylo v programu poměrově upravit vlastní
tíhu materiálu.

3) Názor oponenta na důvod, proč se model žebrové desky (model 5) deformuje jinak, než ostatní modely (tento
komentář je bez vlivu na hodnocení práce): Žebra mezi osami A a B jsou ve směru osy x spojena pouze tenkou horní
stropní deskou, a to i přímo na spojnici A3-B3. Model tedy působí tak, že konstrukce mezi osami A a B je přes tuto
tenkou desku „vyvěšena“ na žebro ležící v ose B. Toto žebro je tedy výrazně namáháno (což potvrzuje průběh
momentů na obrázku 3.19) a více se deformuje. Pokud by tato konstrukční varianta byla použita, bylo by vhodné
část desky na spojnici A3-B3 nevylehčovat (popř. doplnit trám), aby vznikl tuhý obvodový prvek přenášející zatížení
z žeber do svislých podpor.

4) Součinitel 5/48 uvažovaný pro stanovení průhybu je bezpečný, šlo by však poměrně jednoduše stanovit přesnější
hodnotu (hodnoty podporových momentů jsou známy).

5) Pro výpočet průhybu od smršťování na prostém nosníku neplatí součinitel 5/48 (jako pro průhyb od zatížení), ale
1/8.

6) Hrany monolitických schodišťových stupňů by ve výkresu tvaru měly být zakresleny čárkovanou čarou. Ve
sklopených řezech by měly být naznačeny vylehčovací tvarovky.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Použitá odborná terminologie je správná. Práce je srozumitelná, veškeré úvahy
jsou jasné, výpočty kontrolovatelné. Grafická úprava je rovněž na vynikající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Pro zpracování práce byly použity vhodné literární prameny, jejich počet je dostačující. Citační etika byla dodržena,
bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Kladně lze hodnotit skutečnost, že studentka čerpala i
z anglicky psaných podkladů.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako nadprůměrnou. Téma bylo zpracováno přehledně a pečlivě. Statický výpočet a výkresy mají

přímo ukázkovou úpravu. Studentka by měla při obhajobě zodpovědět následující doplňující otázky:

1) Jak jsou duté prvky (Bubble Deck, U-Boot aj.) fixovány k bednění, aby při betonáži nevyplavaly vlivem

vztlaku? Jsou pouze přitíženy výztuží, nebo jsou zajištěny i jinak? Ověřuje se při návrhu stabilita jejich

polohy během betonáže?

2) Jak bude zajištěna dodávka vlnovitých prvků smykové výztuže? Dodává tyto prvky přímo výrobce systému

Bubble Deck? Výška 380 mm (str. 19 statického výpočtu) by byla pro běžné výrobní linky filigránové

výztuže problematická, bývají omezeny výškou vlny 300 mm.

3) Co je to torus? Je toto označení vhodné s ohledem na skutečný tvar vylehčovacích prvků? (str. 46)

4) Tab. 3.2: Není jasné, kde se nacházejí řezy, ve kterých jsou vypsány momenty My. Prosím vysvětlete.

5) Proč byl pro stanovení tloušťky krycí vrstvy zvolen stupeň agresivity prostředí XC2? (str. 5 statického

výpočtu)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2018 Podpis: Petr Bílý, v.r.